
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

číslo 11 

18. 3. 2013 

www.FPweb.cz 

Češi se ke svým penězům chovají macešky. 
Alespoň to vyplývá z průzkumu ING Bank ČR, 
ve kterém se zjistilo, že 84 % lidí má úspory na 
běžných účtech a 72 % pak v hotovosti. Na 
trhu však existuje plno spořicích produktů, 
které nabídnou výnos srovnatelný s inflací. 

Držet peníze v hotovosti nebo na osobních 
účtech je nepraktické a rych-
leji ztrácejí svou hodnotu 
díky působení inflace. Ta 
v loňském roce činila 3,3 %. 
V praxi to znamená, že 
z každé stokoruny ztratil 
průměrný český spořínek 
3,30 koruny. Za to by si 
mohl koupit v supermarketu 
housku. 

Nejčastějším produktem, 
který je určen pro spoření, je 
spořicí účet. Ten má podle 
průzkumu sjednáno 53 % 
tuzemské populace. O šest 
procentních bodů více má 
sjednáno stavební spoření, 
které generuje státní podporu a tím pádem i 
vyšší výnos, který se v některých případech 
může přiblížit průměrnému pětiprocentnímu 
ročnímu zhodnocení.  

Pozitivní je, že necelé dvě pětiny responden-
tů (39 %) si loni založilo spořicí účet. Polovina 
z tohoto počtu pak u téže banky, u které mají 
běžný bankovní účet. Zbytek využilo nabídky 

jiné banky či družstevní záložny působící na 
trhu. „Chci mít peníze k dispozici,“ to je hlavní 
argument, proč lidé nechávají své peníze ležet 
ladem na bankovním účtu. Pětina dotázaných 
(21 %) na osobním účtu nechává jen malou 
část svých úspor pro běžnou spotřebu. Častými 
důvody jsou zejména jednoduchost v obsluze 

jednoho produktu, neplacení 
žádných dalších poplatků a 
obecně nechuť mít sjednáno 
více účtů. 
„Některé důvody lze pocho-
pit, jiné příliš ne. Každý 
rozumný střadatel by se 
přece měl snažit o to, aby se 
jeho úspory zhodnocovaly. 
A to běžné účty ani domácí 
pokladnička nedokážou. 
Založení například spořicího 
účtu je přitom velmi jedno-
duché. Peníze na něm jsou 
dostupné ihned bez výpo-
vědní lhůty, zřízení a vedení 
účtu je ve většině případů 

bez poplatků a přitom nabízí zhodnocení jaké-
koliv částky, která by jinak zahálela na běžném 
účtu,“ sdělil Libor Vaníček, ředitel retailové 
části ING Bank ČR. 

Data z průzkumu pochází z on-line dotazová-
ní 1500 respondentů z České republiky ve věku 
18 až 60 let. Výzkum provedla agentura TNS 
AISA v období říjen až prosinec 2012. 

Češi drží úspory na běžných účtech či v hotovosti 

 

V únorovém čísle časopisu 

FP-finanční poradce 
se mj. dočtete: 

 

• Téma: Jak se rozvíjet 
• Jak lépe „partneřit“ s klienty 
• Produkty: Fondová portfolia 
• Mystery shopper: Zas ta penze 

 

Ukázkový výtisk zdarma: 
http://predplatne.ihned.cz/predplatne/zkouska.php?tit=FP& pref=1 

 

Předplatné si objednejte na adrese: 
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

AKTUÁLNĚ 

ČAP: Povinné ručení letos zdraží  
Povinné ručení letos meziročně zdraží mini-

málně o 3 až 4 %. O další nejméně 3 % jeho 
cena vzroste v případě, že bude schválen ná-
vrh, který nařizuje pojišťovnám povinně odvá-
dět 3 % pojistného na financování hasičů a 
dalších záchranných složek. V diskusním po-
řadu ČT Otázky Václava Moravce to uvedl 
výkonný ředitel České asociace pojišťoven 
(ČAP) Tomáš Síkora. Již od začátku letošního 
roku pojišťovny zdražily povinné ručení při-
bližně o 3 %. Pokud návrh, podle něhož mají 
pojišťovny povinně odvádět peníze do zvlášt-
ního fondu, projde, podraží pojistné podle 
Síkory minimálně o další 3 %.  

„Já bych si netroufl říci, že je to automatický 
důvod pro zdražení, musíme to ponechat na 
obchodním rozhodnutí té které pojišťovny,“ 
reagoval náměstek ministra financí Radek 
Urban, který zároveň poznamenal, že odvod 
má být podle návrhu pro pojišťovny daňově 
uznatelným nákladem. 

CVVM: Dvě třetiny lidí považují 
ekonomickou situaci za špatnou 

Téměř dvě třetiny lidí považují současnou 
ekonomickou situaci v Česku za špatnou, jako 
dobrou ji hodnotí necelá desetina. Vyplývá to 
z únorového průzkumu Centra pro výzkum 
veřejného mínění (CVVM). Oproti lednovému 
dotazování se podíl těch, kteří mají situaci za 
špatnou, mírně snížil. Lidé v průzkumu také 
hodnotili životní úroveň vlastní domácnosti, 
více než třetina ji označila za dobrou. 

Současnou ekonomickou situaci považuje 
47 % lidí za špatnou a 18 % za velmi špatnou. 
V lednu ji za velmi špatnou označilo 22 % 
dotázaných. K příznivému hodnocení se při-
klonilo 7 %, podle 27 % není ekonomická 
situace ani dobrá, ani špatná, zbytek neví. 
Oproti loňskému únorovému průzkumu se 
podíly téměř nezměnily. 

Maloobchodní tržby v lednu zpomalily meziroční pokles  
Maloobchodní tržby meziročně očištěné o vliv počtu pracovních dní klesly v lednu o půl procen-

ta a stejný pokles zaznamenaly i bez očištění. V prosinci se přitom snížily o 4,9 %. Lednový výsle-
dek byl ovlivněn nižším prodejem v motoristickém segmentu, naopak ke zmírnění poklesu přispěl 
růst v maloobchodě. Oznámil to Český statistický úřad. 

Přímé zahraniční investice v ČR loni rostly pětkrát na 207 mld. Kč 
Zájem investorů o Česko loni výrazně ožil. Hodnota přímých zahraničních investic do tuzemské 

ekonomiky stoupla meziročně pětkrát na 207 mld. Kč. Jde o nejlepší výsledek za posledních osm 
let. Vyplývá to z údajů ČNB. Naprostá většina investic do ČR směřovala ze zemí Evropské unie. 
Podle statistik ČNB nejvíc peněz přišlo do Česka z Nizozemska (89 mld. Kč). Výše přímých za-
hraničních investic, bez reinvestovaného zisku českých dceřiných firem, činila 89 mld. Kč. Rein-
vestovaný zisk stoupl podle údajů ČNB oproti roku 2011 o 80 mld. na 118 mld. Kč. 

EKONOMIKA 

http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg 
http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg 
http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg 
http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg http://www.bonnet.cz/info/minikampan.jpg 



http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news     11/2013 

ZE ZAHRANIČÍ 

MMF: EU musí stabilizovat  
bankovní sektor 

Evropská unie musí být důslednější ve stabi-
lizaci bankovního sektoru a začít by měla tím, 
že zátěžové testy bank budou letos přísnější 
než dosud. Doporučil to Mezinárodní měnový 
fond ve své první oficiální studii finančního 
sektoru EU. Fond konstatoval, že je vidět 
pokrok, je však nutné udělat více, protože 
stabilita v sektoru je stále ještě křehká. MMF 
doporučil pro letošní rok dokončit sérii refo-
rem a důraz by měl být na vyčištění bankov-
ních bilancí od ztrátových realitních úvěrů a 
dalších „toxických“ aktiv. Zpráva MMF kon-
trastuje s uvolněnějším evropským přístupem 
k bankovnímu sektoru v posledních měsících. 
Pozornost politiků se po loňských zátěžových 
testech bank přesunula zpět k ozdravování 
veřejných financí a akcie bank oživily. 

Záchranný balíček pro Kypr 
Na záchranném balíku pro Kypr v hodnotě 

maximálně 10 mld. eur (asi 256 mld. Kč) se  
v sobotu dohodli ministři financí zemí eurozó-
ny. Na záchranu kyperských bank ale doplatí 
střadatelé, protože Kypr bude muset zavést 
jednorázovou daň na vklady. Kypr potřebuje 
pomoc k záchraně bank i odvrácení celkové 
platební neschopnosti. Eurozóna dosáhla poli-
tické dohody s kyperskými představiteli o po-
moci Kypru, oznámil po dlouhých jednáních 
šéf Euroskupiny, nizozemský ministr financí 
Jeroen Dijsselbloem. Nyní musejí dohodu 
schválit členské země eurozóny. V některých 
státech ji musejí potvrdit parlamenty. Původně 
se předpokládalo, že pomoc bude přes 17 mld. 
eur, ale nakonec se ministři 17 států eurozóny 
dohodli na částce nejvýše 10 mld. Kypr požá-
dal o pomoc už loni v červnu, ale jednání 
dosud nikam nevedla. Podle dohody zvýší 
Kypr firemní daň z 10 na 12,5 % a rozšíří 
privatizaci. Vybere ale především jednorázo-
vou daň 9,9 % z vkladů nad 100 tisíc eur (přes 
2,5 mil. Kč) a 6,75 % na nižší vklady. Tato 
daň by měla přinést 5,7 mld. eur. 

Moody's: Česká ekonomika letos stoupne o 0,3 procenta 
Hlavní ekonomiky ve střední a východní Evropě se budou po obtížném loňském roce potýkat  

s problémy i letos. Předpověděla to společnost Moody's Analytics. Dodala však, že hrubý domácí 
produkt České republiky by měl letos stoupnout o 0,3 %. Je tak optimističtější než česká vláda.  
V Polsku počítá Moody's Analytics s hospodářským růstem o 1,9 %, zatímco v Maďarsku čeká 
pokles o 1,2 %. Na hospodářský růst v regionu mají podle Moody's Analytics negativní dopad 
slabé výdaje domácností a dluhová krize v eurozóně. Společnost uvedla, že jediným zdrojem růstu 
ČR, Maďarska a Polska je nyní export, protože domácí spotřebitelské výdaje se dostaly pod tlak 
kvůli stoupající míře nezaměstnanosti, poklesu reálných mezd a vládním úsporným opatřením. 
Upozornila, že zhruba 75 % exportu těchto tří zemí směřuje do EU, což by mohlo komplikovat 
budoucí hospodářský růst. Česká ekonomika loni klesla o 1,2 %. HDP se snížil i v samotném  
4. čtvrtletí, a to meziročně o 1,7 % a mezičtvrtletně o 0,2 %. Domácí ekonomika se tak nachází  
v nejdelší recesi od roku 1997, kdy pokles rovněž trval čtyři čtvrtletí za sebou. Recese zřejmě po-
kračovala ještě na počátku letošního roku, od 2. čtvrtletí by mohlo nastat mírné oživení a za celý 
letošní rok by ekonomika mohla stagnovat nebo mírně klesnout, míní analytici.  

Vláda nepodpořila zrušení sKaret 
Vláda nepodpořila zrušení sKaret, přes něž se 

vyplácejí sociální dávky. Kabinet jednomyslně 
odmítl senátní návrh, podle něhož by měl systém 
skončit, řekl premiér Petr Nečas (ODS). Podle něj 
bude vláda „o osudu a technickém provedení“ karet 
dál jednat a vlastní návrh dá poslancům tak, aby ho 
mohli projednat na přespříští schůzi Sněmovny. 
Dohodnout se chce i s Českou spořitelnou, která 
systém provozuje. „Mělo by tu dojít k dohodě (se spořitelnou) o nějakém konkrétním řešení. Jaké 
to řešení bude, je nyní předčasné říkat,“ uvedl Nečas. Ministerstvo práce připravilo návrh novel, 
podle něhož by sKarty měly sloužit jen jako průkazky. Povinné konto k nim u spořitelny by lidé už 
mít nemuseli, dávky by jim mohl rovnou posílat i stát. Spořitelna uvedla, že pro ni účast na projek-
tu takto ztrácí smysl. „Česká spořitelna je komerční podnik, který realizuje své podnikatelské zá-
měry s cílem dosáhnout zisk, čili pokud si vyhodnotí některé kroky, že pro ni nemají z podnikatel-
ského hlediska smysl, tak je to samozřejmě věcí jejího suverénního rozhodnutí,“ řekl Nečas.  

Příjemci dotací z Panelu o ně při refinancování úvěru nepřijdou 
Příjemci dotací na regeneraci domů z programu Panel o státní příspěvek nepřijdou ani v případě 

refinancování původního úvěru. Rozhodla o tom vláda, která ministerstvu pro místní rozvoj uloži-
la, aby připravila příslušnou změnu vládního usnesení. MMR by chtělo legislativní proces urychlit 
tak, aby se stihl do dvou až tří měsíců.  

ČBA: Dynamika růstu celkových úvěrů meziročně vzrostla o 1,3 % 
Přestože se ke konci ledna 2013 zrychlila dynamika meziročního růstu celkových úvěrů (z 2,4 % 

na 3,7 %), konkrétně u objemu úvěrů obyvatelstvu v lednu poprvé od roku 1997 meziměsíčně 
došlo k mírnému snížení (byť meziročně vykazují stále slušný růst 3,4 %). Z hlediska nových úvě-
rů se pak ukazuje na opatrnost domácností s dalším zadlužováním – v bankách si domácnosti půj-
čily za poslední rok o 1,2 % menší objem nových úvěrů na spotřebu a na bydlení. „Hlavním důvo-
dem pro meziměsíční snížení úvěrů obyvatelstvu je fakt, že ve všech kategoriích úvěrů na spotřebu 
je zaznamenán meziměsíční pokles, který již není kompenzován výrazným růstem u úvěrů na byd-
lení. K tomuto útlumu růstu úvěrů na bydlení dochází v lednu pravidelně, v letošním i loňském 
roce to navíc bylo posílené zvýšením DPH,“ komentuje aktuální situaci Jan Matoušek, náměstek 
výkonného ředitele České bankovní asociace. Zrychlení dynamiky růstu celkových úvěrů způsobil 
především sektor úvěrů nefinančním podnikům (+2,0 % oproti prosincovým 0,9 %). V lednu se 
dále snížily průměrné nominální úrokové sazby z nových úvěrů podnikům. Naopak průměrné úro-
kové sazby z nových úvěrů poskytnutých v lednu domácnostem mírně vzrostly, u nových úvěrů na 
nákup bytových nemovitostí jsou však stále podstatně níže než v lednu 2012.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Investice do akcií v našem regionu výrazně překonaly inflaci 
Conseq Investment Management dosáhl výrazného zhodnocení fondu Conseq Invest Akciového, 

který se zaměřuje na investice do akcií ve střední a východní Evropě. V uplynulých deseti letech se 
podílový list fondu zhodnotil o 92 % a překonal tak inflaci o 65,2 procentních bodů, když ceny 
spotřebního koše vzrostly mezi lety 2002 a 2012 o 26,8 %. Podílový fond Conseq Invest Akciový 
investuje do akcií střední a východní Evropy. Od svého vzniku v roce 2000 zhodnotil podílníkům 
investice již o 67,26 %. Celkem obhospodařuje cca 1,3 mld. Kč. Aktuální cena jednoho podílového 
listu je 167 Kč. 

Generálním ředitelem ING Invest-
ment Management Kabelka  

Generálním ředitelem a předsedou předsta-
venstva společnosti ING Investment Manage-
ment se stal Jan D. Kabelka. Zároveň s říze-
ním společnosti bude odpovídat za její ob-
chodní aktivity. Do funkce byl potvrzen do-
zorčí radou společnosti 4. března 2013. Svou 
kariéru začal ve finančním sektoru v roce 
1997 v Citibank a.s. V letech 2000–2006 byl 
obchodním ředitelem ING Investment Ma-
nagement. Nyní se do společnosti vrací po 
šesti letech působení ve skupině Erste, kde 
pracoval na různých manažerských pozicích  
v zemích CEE. V letech 2001–2009 byl čle-
nem vedení Asociace pro kapitálový trh ČR.  

LIDÉ 



          

Fitch potvrdila rating ČEZ 
 Agentura Fitch Ratings potvrdila české 

elektrárenské firmě ČEZ hodnocení dlouhodo-
bých i krátkodobých závazků na dosavadní 
úrovni. Rating dlouhodobých devizových 
dluhopisů zůstává na A- se stabilním výhle-
dem a krátkodobých na F2. Podle Fitch rating 
odráží silnou pozici firmy na trhu. Zvýšená 
rizika v souvislosti s vývojem v Albánii a 
Bulharsku nemají podle Fitch na rating ČEZ 
zatím negativní vliv. Obě země mají pouze 
malý podíl na celkovém zisku před zdaněním, 
úroky a odpisy (EBITDA). Albánie měla před 
krizí v loňském roce na EBITDA firmy podíl 
1 %. Bulharsko se na loňském EBITDA podí-
lelo 2 %. Fitch rovněž upozornil, že zadlužení 
firmy je nízké ve srovnání se západoevropský-
mi konkurenty. Letos a příští rok se má sice 
zadlužení mírně zvýšit, zůstane však stále  
v rozmezí ratingu, napsala agentura Reuters. 

Commerzbank vydá nové akcie 
Německá společnost Commerzbank vydá 

nové akcie za 2,5 mld. eur (64 mld. Kč) a 
splatí zbytek státní pomoci. Podíl německé 
vlády v podniku tak klesne pod 20 % ze sou-
časných 25 %. Německá vláda získala podíl  
v Commerzbank za finanční krize, když bance 
poskytla pomoc v celkovém objemu 18,2 mld. 
eur. Commerzbank již většinu pomoci vrátila a 
nyní splatí zbývajících 1,6 mld. eur. 

KBC prodala podíl ve slovinské 
bance NLB 

Belgická bankovní a pojišťovací skupina 
KBC dokončila prodej podílu 22 % ve slovin-
ské bance NLB. Podíl koupila slovinská vláda 
za 2,77 mil. eur (70,8 mil. Kč). KBC prodala 
podíl v bance na žádost Evropské komise. 
Slovinsko zaplatilo KBC 1 euro za akcii. Pro-
dej podílu snížil v loňském 4. čtvrtletí zisk 
banky o 100 mil. eur. Na celkovou hodnotu 
kapitálu KBC je dopad prodeje zanedbatelný. 

Fed: Banky JPMorgan a Goldman 
musí zlepšit kapitálové plány 

Americká centrální banka vyzvala finanční 
ústavy JPMorgan Chase a Goldman Sachs ke 
zlepšení kapitálových plánů pro případ výraz-
né hospodářské recese. Na přepracování plánů 
jim poskytla čas do září. Rozhodnutí Fedu je 
součástí tzv. zátěžových testů, které mají pro-
věřit, jak by si banky vedly za špatných eko-
nomických podmínek. Firmy JPMorgan Chase 
a Goldman Sachs dostaly svolení ke zvýšení 
dividend a zpětnému odkupu svých akcií. To 
jim ale může být odebráno v případě, že Fed 
nebude spokojen s jejich přepracovanými 
kapitálovými plány, napsala agentura AP. 

Srbsko musí provést reformy 
Srbsko musí přistoupit ke strukturálním 

reformám, které omezí státní výdaje a zajistí 
tak dlouhodobou ekonomickou stabilitu a 

Zájem o úvěry stavebních spořitelen stoupl 
Stavební spořitelny poskytly letos do konce února úvěry za 6,1 mld. Kč, což je meziroční nárůst 

o 6 %. Naopak nižší zájem spořitelny zaznamenaly o uzavírání nových smluv včetně navýšení 
cílových částek. Celkově spořitelny uzavřely zatím letos téměř 87 tisíc nových smluv o stavebním 
spoření včetně navýšení cílové částky. Za stejné období loni to bylo více než 108 tisíc smluv. Vyšší 
počet smluv letos zatím uzavřela jen Raiffeisen stavební spořitelna. V případě úvěrů pokles zazna-
menaly Modrý pyramida a Wüstenrot stavební spořitelna. Ostatní spořitelny zaznamenaly nárůst. 
Za celý loňský rok stavební spořitelny poskytly úvěry za 43,7 mld. Kč, což je v meziročním srov-
nání pokles o 9 %. Celkově stavební spořitelny uzavřely loni zhruba 580 tisíc smluv včetně navý-
šení cílové částky, předloni to bylo přes 685 tisíc.  

Air Bank snížila úrok u spořicího účtu 
Od 19. března snížila Air Bank základní roční úrokovou sazbu u korunového spořicího účtu  

z 2,1 % na 1,8 %. Nadále banka plní slib TOP3 garance, v rámci které sazbu na spořicím účtu vždy 
drží mezi třemi nejvyššími na bankovním trhu.  

Česká spořitelna zvolena OVB Nejvstřícnější bankou roku 2012 
V projektu klientského ratingu OVB Vstřícná 

banka se u odborné poroty za rok 2012 stala 
vítězem Česká spořitelna. Druhou nejvstřícnější 
bankou byla porotou určena Komerční banka a 
třetí UniCredit Bank. ČS získala od porotců nej-
vyšší hodnocení a se svými 71,39 body se tak 
podle odborníků stala Nejvstřícnější bankou roku 
2012. Odborníky určenou druhou Nejvstřícnější 
bankou je se svými 70,61 body Komerční banka 
a těsně za ní, se svými 69,57 body, si stojí 
UniCredit Bank. Odborná porota je nejdůležitěj-
ším článkem hodnocení se sílou hlasu 58 %.  

Vedle poroty hodnotí banky také server www.bankovnipoplatky.com s váhou hlasu 25 % a regis-
trovaná a neregistrovaná veřejnost s váhou hlasu 17 %. Celkovým vítězem, a tedy Nejvstřícnější 
bankou roku 2012 se stala Fio banka, následovaná mBank a Air Bank. Česká spořitelna se v prů-
měrném součtu všech čtvrtletí umístila u poroty se 71,39 body na prvním místě. Zajímavé je, že se 
tato banka u odborníků v 1. čtvrtletí roku 2010 umístila až na místě čtvrtém. Získala 66,17 bodů. 
První místo měla Komerční banka, druhé místo Fio banka a třetí UniCredit Bank. Ve 2. čtvrtletí 
roku 2012 nastal zlom. Česká spořitelna byla odborníky ohodnocena krásnými 72,56 body a získa-
la první místo. Druhá byla UniCredit Bank a třetí Komerční banka. Ve 3. čtvrtletí získala Česká 
spořitelna u odborníků nejvyšší hodnocení vůbec. Měla 76,11 bodů. Druhé místo měla Komerční 
banka a třetí UniCredit Bank. V posledním čtvrtletí roku 2012 se u porotců první umístila Komerč-
ní banka, druhá byla se 70,7 body Česká spořitelna a třetí opět UniCredit Bank. 

Hypoúvěr Modré pyramidy s nižší sazbou 
Modrá  pyramida snížila úrokovou sazbu u Hypoúvěru. Od 11. března 2013 je možné získat 

Hypoúvěr s úrokovou  sazbou  od  3,14 % p.a. Hypoúvěr je určen především na pořízení bydlení 
nebo na rozsáhlejší rekonstrukci. Modrá pyramida ho poskytuje již od výše 200 tisíc Kč a je možné 
jej čerpat až do výše 100 % hodnoty nemovitosti. Klient si může splátky rozložit až na 28 let.  
U finančních poradců Modré pyramidy si mohou klienti vyřídit vše kolem financování bydlení – 
například na koupi či stavbu nemovitosti Hypoúvěr nebo hypotéku, na financování rekonstrukcí  
v nižších částkách je vhodný Rychloúvěr, který lze získat bez zajištění, na renovaci bytového domu 
zase Renoúvěr Multi. Součástí klientského servisu je i nabídka odpovídajícího pojištění. 

Faktury lze platit díky aplikaci ČSOB a Era smartbanking přes QR  
S nejnovější verzí ČSOB a Era smartbankingu lze faktury uhradit pouhým načtením grafického 

QR kódu, ať už je v elektronické či tištěné podobě. Klientovi následně stačí pouze zkontrolovat 
předvyplněná data a už jen potvrdit transakci zadáním PIN. Další novinkou je možnost okamžitě si 
navýšit či snížit limit na platební kartě či si kartu zablokovat. „S QR Platbou se klienti mohou 
setkat na vyúčtováních a fakturách od svých dodavatelů. Například všechny faktury od společnosti 
T-Mobile jsou od března doplněny QR kódem pro jednodušší placení. Jde o platební údaje z dané-
ho vyúčtování, které jsou uložené v grafickém čtverečku neboli QR kódu. Díky nové funkci nyní 
uživatelům ČSOB a Era smartbankingu stačí, aby tento kód načetli pomocí fotoaparátu chytrého 
telefonu. Sami tedy vůbec nemusí platební údaje vypisovat a už jen platbu po kontrole odešlou do 
banky ke zpracování,“ říká Jan Vimr, výkonný manažer Vývoje finančních služeb ČSOB a Ery a 

FP news 

BANKY 

(Pokračování na stránce 4) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

(Pokračování na stránce 4) 

    11/2013 



POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Předplatitelé FP-finančního poradce mají přístup do elektronického  
archivu časopisu zdarma. Stačí se zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz . 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Josef Janda, redaktor, tel.: 233 073 172, josef.janda@economia.cz; Pavel Volčík, marketingový manažer časopisu, tel.:  
233 071 077, pavel.volcik@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího 
písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

dodává, „časem se QR kódy budou objevovat třeba na plakátech k zakoupení vstupenek na koncert 
nebo pro objednání zboží přímo z letáku ve schránce. Navíc na našich stránkách připravujeme 
formulář, aby si vlastní QR kód mohl lehce vytvořit kdokoliv.“ 

Počet dlužníků v krajích není podmíněn úrovní nezaměstnanosti 
Stoupá počet lidí, kteří nezvládají včas hradit své závazky. Vyplývá to mimo jiné i z údajů nej-

většího registru dlužníků SOLUS, podle nějž má problémy s placením již více než 8 % ze všech 
obyvatel České republiky. Situace v jednotlivých krajích se přitom liší. Počet dlužníků v regionech 
není vždy v přímé korelaci s nezaměstnaností, ale je ovlivněn i výkonem ekonomiky daného kraje. 
Proto ve Středočeském kraji, který je po Praze ekonomicky nejsilnějším regionem, je počet dlužní-
ků nejvyšší. Naopak v krajích s nižšími průměrnými příjmy, je dlužníků méně. Výjimky tvoří Ús-
tecký a Moravskoslezský kraj, ve kterých je počet dlužníků přímo úměrný nezaměstnanosti. 
Ovšem více dlužníků automaticky neznamená největší problémy s hrazením. Neschopnost platit 
včas své závazky v nejvyšší míře vykazují kraje právě trpící vysokou mírou nezaměstnanosti. 
„Lidé žijící v krajských městech a ve Středočeském kraji mají výrazně více příležitostí najít si 
solidní zaměstnání. Oproti malým městům a venkovu, kde je zpravidla vysoká nezaměstnanost a 
podstatná část lidí pracuje za minimální mzdy. Tito lidé si nejen nemohou tvořit rezervy, oni často 
ani nemohou spolehlivě pokrýt měsíční výdaje,“ ilustruje složitost situace zástupce významné 
inkasní společnosti M.B.A. Finance Vratislav Kopačka. 

(Pokračování ze stránky 3) 
hospodářský růst. Sdělil to šéf zastoupení 
Světové banky v Srbsku Loup Brefort. Vláda 
podle něj musí provést strukturální reformy, 
jež povedou ke snížení vládních výdajů. Běle-
hrad by také měl snížit subvence pro zadluže-
né či krachující státní podniky, které chystá 
privatizovat, a reformovat penzijní systém, 
aby omezil předčasný odchod do důchodu. 

Erste Group nabízí časově neome-
zený odkup akcií BCR 

Rakouská finanční skupina Erste Group 
nabídla odkoupit zbylé akcie své rumunské 
banky BCR po 0,75 leu (asi 4,30 Kč) za kus. 
Erste má nyní v BCR 93,57 % a nabídka je 
časově neomezená, uvedla. Erste předložila 
menšinovým akcionářům BCR dočasné nabíd-
ky odkoupení jejich akcií loni v září a říjnu. 
„Na rozdíl od předešlých je nová nabídka 
Erste Group platná po předem neurčenou do-
bu,“ uvedla banka. Nynější cena platí do  
30. června a bude se každé čtvrtletí upravovat. 

OECD: Vyhlídky předních průmys-
lových ekonomik se zlepšují 

Hospodářské vyhlídky předních průmyslo-
vých ekonomik se zlepšují v čele se Spojený-
mi státy a Japonskem. Uvedla to Organizace 
pro hospodářskou spolupráci a rozvoj. Dodala, 
že oživuje i hospodářská aktivita v eurozóně. 
Souhrnný předstihový indikátor zahrnující  
33 členských zemí OECD v lednu stoupl na 
100,4 bodu z prosincových 100,3 bodu. Dostal 
se tak na nejvyšší úroveň od června 2001. 
Hodnota indexu ukazuje na „zesilující růst“ 
ekonomiky. Dílčí index pro eurozónu stoupl 
rovněž o 0,1 bodu na 99,7 bodu, tedy nejvýše 
od loňského dubna. Za růstem indexu stál 
zejména příznivý vývoj v Německu, které je 
největší ekonomikou eurozóny. Evropská 
komise předpokládá, že ekonomika eurozóny 
v celém letošním roce klesne o 0,3 %.  

Řecko podle „trojky“ pokročilo  
v reformách, zůstávají problémy 
Řecko sice učinilo pokrok v reformách, ale 

k tomu, aby získalo novou úvěrovou tranši, 
musí vyřešit několik sporných otázek. Uvedli 
to  inspektoři „trojky“ mezinárodních věřitelů 
po své desetidenní návštěvě v Aténách.  
K dokončení úkolu se zástupci Evropské ko-
mise, Evropské centrální banky a Mezinárod-
ního měnového fondu vrátí počátkem dubna. 
„Nastal významný pokrok, několik otázek ale 
zůstává nevyřešeno,“ uvádí sdělení „trojky“. 
„Protože pro jejich vyřešení budou zapotřebí 
další technické práce, udělali jsme si krátkou 
přestávku,“ píše se v dokumentu. Zástupce 
mezinárodních věřitelů hodnotí pokrok Řecka 
v reformách poprvé od prosince.  

(Pokračování ze stránky 3) 

Daňové zvýhodnění lidé nevyužívají tak, jak by mohli 
Téměř 220 mil. Kč ušetří na daních klienti ČSOB 

Pojišťovny, kteří mají sjednané soukromé životní 
pojištění. ČSOB Pojišťovna jim v uplynulých dnech 
rozeslala potvrzení o výši zaplaceného pojistného, na 
jehož základě mohou uplatnit nárok na snížení daně  
z příjmů za rok 2012. Celkem ČSOB Pojišťovna 
vystavila svým klientům více než 300 tisíc potvrzení, 
při plném využití odpočtu může klient ročně ušetřit 
na daních až 1800 Kč. Jelikož ale ne všichni klienti 
využívají plnou částku, činí tato suma v průměru  
u ČSOB Pojišťovny 716 Kč. 

Allianz pojišťovna má otestované penzijní prodejce 
 Allianz pojišťovna řádně vyškolila síť svých obchodních partnerů na nové penzijní produkty, 

které od letošního roku zavedl zákon o doplňkovém penzijním pojištění. Jako jedna z prvních po-
jišťoven na trhu je tak připravena poskytovat svým zákazníkům bezpečné spoření na penzi ve  
II. pilí ři podle nové penzijní reformy. Školení a testování pro 3200 obchodních partnerů Allianz 
pojišťovny zajistila společnost Unicorn Systems.  

Česká pojišťovna loni řešila 1200 případů ukradených vozidel 
Česká pojišťovna vloni z titulu havarijního pojištění a nově i povinného ručení řešila celkem 

1200 případů odcizených vozidel. Statistiky přitom ukazují, že skladba těchto případů se v posled-
ních letech nijak nemění. Stále se kradou zejména vozidla evropských značek a téměř polovina 
odcizených aut byla ve stáří do pěti let. Roste však počet krádeží starších automobilů na náhradní 
díly, zatímco v minulosti se zloději více zaměřovali na nové luxusní vozy. „Za rok 2012 jsme řešili 
1200 pojistných událostí krádeží vozidel a nešlo přitom o zanedbatelné částky. Průměrné vyplace-
né pojistné plnění z havarijního pojištění totiž přesahuje 200 tisíc Kč,“ vysvětluje Pavel Martynek, 
vrchní ředitel Úseku pojištění motorových vozidel ČP. Nejčastěji kradenými vozy byly vloni auto-
mobily značky Škoda (65 % případů), což nepřekvapí vzhledem k jejich dominantnímu zastoupení 
v českém vozovém parku. Následují další evropské značky – Volkswagen s 9 %, dále Ford (4,7 %), 
Peugeot (2,7 %) a Renault (2,4 %).  

    11/2013 


